Respondeo 3. longè disparem esse rationem illorum contractuum; quia unus est contractus conditionalis, alius autem absolutus; nam, ut supra diximus, conditio tacitè subintellecta in omni contractu, non reddit illum contractum conditionalem. Itaque: *Nisi res notabiliter mutarè inveniantur*, non est proprie dicta conditio (sicuti: *Si mille in dotem dederis*) cum ab ejus existentia non dependeat

110. Ad alia exempla & similia, Respondeo; peccatum formale necessarè est actualis deformitas à lege, quæ requirit voluntarium actuale. Undè non est idem, *Peccat*, & *Peccasset*; sic enim sæpè homines deberent dici peccare, quandoquidem sæpissimè, si tales vel tales circumstantiæ occurrissent, peccassent. At verò impræsentiarum non dicimus nos, *Contraxit*, & *Contraxisset*, esse idem; sed, ut supponimus, verè contraxit sponsalia sciens & volens, & solum per illud, *Contraxisset*, merè habituale, fit, ut non possit postea resiliere, sicuti per ly *Non contraxisset*, est ò merè habituale, fit, ut possit postea resiliere.

Alioquin si ad resiliendum requireretur illa actualis externa voluntas: *Nolo contrahere, si hoc vel illud superveniat, aut postea reperiat*, jam omnia sponsalia essent conditionalia, atque hoc ipso irrita, quòd hoc vel illud superveniret, aut reperiretur, sicut cæteri contractus verè conditionales: ac proinde ex illis non oriretur impedimentum publicæ honestatis, quod constat esse falsum: secus est, si tantum tacitè illa conditio subintellectatur; nam conditio tacitè subintellecta, non reddit actum conditionalem; arg. leg. 99. ff. de Condit. & demonstr. *Conditiones extrinsecas non ex testamento venientes, id est, quæ tacitè inesse videantur, non faciunt legata conditionalia.*

Dices: conditio tacitè subintellecta, exterius apposita, non plus operatur, quàm si non fuisset apposita. Respondeo; quando eo modo apponitur, quo tacitè inest; quando autem exterius dicitur: *Nolo contrahere, si fornicationem admiseris*, vel, *Ducam te, nisi fornicationem admiseris*, alio modo apponitur, quàm tacitè inest. Nam inest tacitè ad eum solum effectum, ut sponsa fornicante, liceat sponso innocenti à sponsalibus resiliere, non tamen manent eo ipso dissoluta: at cum exprimitur conditio, est ad obligandam sponsam, cui adjicitur, ad vitam honestam, quã fornicante nil effectum manet. Ita Sanchez lib. 7. disp. 69. n. 10.

Itaque sponsalia in casu Concluf. ab initio non sunt irrita, sed valida & absoluta, irritabilia tamen; & ideo inducunt impedimentum publicæ honestatis, permanens postquam irritata fuerint; secus foret, si à principio fuissent irrita, aut verè conditionalia.

Pontius hic cap. 18. num. 13. putat parùm referre, si dicantur illa sponsalia irrita ab initio, si irritanda; cum, inquit, juxta Trident. ex sponsalibus, quãvis ratione invalidis, non oriatur impedimentum publicæ honestatis. Quare si postea irritata

valor contractus, ut patet ex dictis; sed potius modus quidam est, aut quædam conventio, addita ipsi contractui, ejus valorem absolutum supponens; sufficiens tamen, ut possit quis à contractu resilire, nisi obster voluntas contrahentis actualis, aut habitualis in præparatione animi. Alioquin, nisi supponeret valorem absolutum, neutra pars teneretur stare contractui, quod tamen constat esse falsum; nam superveniente fornicatione sponsæ, sponsa tenetur stare contractui, si sponsus velit.

116.

Resp. ad alteram objectionem.
L. 60. ff. Locati.

Hinc respondeo ad alteram objectionem apud Sanchez supra num. 1. Condicio mente retenta nihil operatur in contractibus; leg. Cum in plures, 60. §. Locator horrei. ff. Locati. Locator horrei propositum habuit, se aurum, argentum, margaritam non recipere suo periculo. Deinde cum sciret, has res inferri, passus est: proinde cum futurum tibi obligatum dixi; ac, si propositum fuit, remissum videtur. Sed affectus ille conditionalis: Si scirem adhuc contraherem, retinetur mente, ergo nihil operabitur; sed integrum erit sponso dissolvere sponsalia, perinde ac si eum affectum non habuisset.

Respondeo, inquam, ad hanc objectionem ex jam dictis; Majorem veram esse, intellectam de conditione propriè dicta, quæ, nisi exprimitur, manet incognita, cum tamen utrique contrahentium debeat esse cognita; secus si intelligatur de conditione improprie dicta, seu modo aliquo vel conventionione, quæ contrariam voluntatem actualem, vel habituales, ei, quæ verbis exprimitur, includit, ut contingit hic; quia verba planum & absolutum omninò consensum indicant, & tantum ex præsumpta voluntate habituali admittunt eam conditionem. Sufficit ergo contraria voluntas habitualis intus latens.

117.

Tertia ob-
jectio.

Sed dicit aliquis; contractus humanus obligare non potest ex solo animo te obligandi, nisi verba vel signa externa & humana, animum illum internum sufficienter significant: non enim potest se homo homini obligare, nisi per signa externa sensibilia & humana. Jam autem quando femina v. g. dicit, se esse virginem, & tu promittis ei Matrimonium, signa externa in iis circumstantiis solum significant obligationem, stante veritate illius conditionis; ergo quidquid fit de affectu & animo interno, non te obligas, nisi cum eadem limitatione, quæ te obligasset, si intentionem contrariam habuisses, scilicet non contrahendi cognitâ veritate; verba enim illa externa non minùs significant hanc intentionem, quàm intentionem contrahendi cognitâ veritate; immò magis videntur significare intentionem non contrahendi, cum communis hominum sensus sit, nolle se irrevocabiliter obligare, nisi stante veritate eo-

rum, quibus alter contrahens inducit ad contrahendum.

Respondeo; saltem verba illa externa esse æquivoca seu indifferentia ad unam aut alteram intentionem significandam, estò unam magis significant, quàm aliam in communi hominum usu; jam autem verba æquivoca determinantur ad hoc potius, quàm ad illud significandum, ex intentione proferentium, ut si dicas: *Maria non fuit semper Virgo*, licet nomen, *Maria*, indifferens sit ad significandam hanc vel illam fœminam; imò licet in circumstantiis ex communi hominum sensu magis significaret aliam fœminam, quàm Deiparam; si tamen intendebas loqui de Deipara, verba fuerunt hæretica, & induxerunt excommunicationem; quia ex intentione proferentis determinata fuerunt ad significandam hæresim internam. Ergo similiter verba externa in casu proposito, si dicta fuerint ex intentione significandi animum contrahendi absolute, independentè à veritate illius circumstantiæ accidentalis, v. g. virginittatis, sufficienter ad contractum irrevocabilem faciendum.

Adde: tamen animus ille nullo modo significaretur externis vocibus vel signis, adhuc sustineri potest; quòd fiat contractus irrevocabilis. Ratio est; quia revocabilitas vel oritur ex injusta deceptione, quæ dat jus decepto adversus decipientem, ut servetur indemnus; vel provenit ex contractu implicito concomitanti, quo decipiens videtur se obligare ad verificandam illam circumstantiam; quæ intendit inducere ad contrahendum, & est quasi contractus assicuracionis, vel evictiõnis. Jam autem in casu proposito, neque intercessit injuria obligans ad restitutionem; nam licet deceptio fuerit contra justitiam, & fortasse fuerit peccatum mortale, quoniam deceptor putabat dare causam contractui; non tamen fuit re ipsâ injuria gravis effectivè, sed affectivè tantum; quia re ipsâ non fuit causa contrahendi; porro animus nocendi, non secuto nocumento ex causa posita, non obligat ad restitutionem.

Neque etiam in eo casu intercessit alius contractus concomitans, obligans decipientem ad verificationem illius circumstantiæ, & alioquin ad rescindendum contractum: quia estò decipiens eum animum habuisset, deceptus tamen non habuit; noluit enim, ut supponimus, contrahere ullo modo dependenter ab ea circumstantia, nec de illa curavit; ergo non acquisivit ex contractu jus contra decipientem, ad rescissionem contractus; quia sine ejus animo non potuit fieri hic secundus contractus, obligans decipientem ad restitutionem vel rescissionem. Mansit ergo primus & substantialis contractus validus & irrevocabilis, sicut ex natura sua est, cum

cum revocabilitas neque ex injuria, neque ex alio contractu concomitanti provenire poterit. Atque hæc magis vera sunt, quando nulla fuit deceptio, v.g. quando fœmina non dixit se virginem, vir tamen putavit eam virginem; quamquam tamen scivisset non virginem, equidem voluisset contrahere.

norare, ff. de Jur. & fact. ign. l. Regula. Hactenus Gloss.

Ex qua apparet, quare signanter dixerim: Probabiliter ignoratæ, id est, invincibiliter; nam si vincibiliter, facilitati & negligentie suæ imputare debet, quod pro virgine acceptaverit corruptam, & ideo tunc non videtur posse resilire, tamen si nolisset contrahere, si eam conditionem scivisset, juxta Gloss. jam allegatam.

Probat 3. præfata doctrina: quia paria sunt in jure, non esse, & non apparere, l. 30. ff. de Testam. tute. Duo sunt Titii: pater & filius. Datus est tutor Titius, nec apparet, de quo sensu testator. quæro, quid sit juris, respondit: is datus est, quem dare se testator sensit; si id non apparet, non jus deficit, sed probatio. Item 1. 77 ff. de Contrah. empt. ibi: Neminem enim nec vendere, nec excipere, quod non sit, & lapidicinas nullas esse, nisi quæ apparent & cadantur. Ergo idem est non apparere, & non esse; ergo à contrario sensu paria sunt, esse & apparere; cum ergo post sponsalia vitium appareat, tunc dicitur denuò esse.

123. Probat 3. l. 30. ff. de Test. tute.

1. 77. ff. de Contrah. empt.

Probat 4. quia leg. ult. Cod. de Sponsal. habetur, resilientem à sponsalibus, ex causa præcedenti ignorata, non amittere arras, ibi: Si vero horum ignari, sponsalibus arras susceperint &c. si idem tantummodo redditis, super alterius simplici pana liberi custodiantur. Quod fecus tamen esset, si resiliento culpam admitterent.

124. quarta probatio.

Probat 5. quia rebus notabiliter mutatis non obligat promissio, cap. Quemadmodum, 25. de Jurejur. atqui in casu proposito res sunt notabiliter mutata, cum denuò inveniantur vitium notabile, prorsus ignoratum.

Probat 5.

Dices: dicto cap. Quemadmodum, sic scriptum habemus: Si quis juraverit se ducturum aliquam in uxorem, non potest ei fornicationem opponere præcedentem, sed subsequentem, ut illam non ducat in conjugem. Respondeo; si ea ignorata non fuerit. Colligo ex Gloss. ibi verb. Præcedentem, ubi sic ait: Quia ex quo semel probatus mores ipsius, non potest postea reprobare. Porro ignorans mores, non censetur eos probasse.

125. Objection. C. 25. de Jurejur. Diluitor.

Ceterum, hæc dicta omninò vera puto, etiam dum sponsalia sunt juramento confirmata; neque opus est petere juramenti relaxationem, quia juramentum per se corrumpit, corrumpente principali contractu, cujus est accessorium, juxta Regulam juris 42. Accessorium naturam sequi congruit principalis. Et manifestissime id decernitur in cap. Quemadmodum, de Jurejur. ibi: Ita si quis juraverit se ducturum aliquam in uxorem, non potest ei fornicationem opponere præcedentem, sed subsequentem, ut illam non ducat in conjugem; quia in illo

126. Quid se sponsalia fuerint jurata. Reg. 42. de Reg. jur. in 6. Cap. 25. de Jurejur.

120.

Afferenti se minime promissurum, si id est adhibenda, &c. tenet.

111.

Quodammodo est causa sufficiens dissolvendi sponsalia. Probatur.

122.

Secunda probatio. C. 4. de Except.

juramento talis debet conditio subintelligi, si videlicet illa contra regulam desponsationis non veniat. Sed cur hoc, nisi quia eadem conditio subintelligitur in ipso contractu sponsalium? Ergo omnes conditiones, quæ subintelliguntur in contractu sponsalium, etiam subintelliguntur in juramento, quo contractus sponsalium firmatur; ac proinde eo ipso quod contractus sponsalium corrumpitur, defectu alicujus conditionis subintellectæ, etiam corrumpitur juramentum, absque ulla relaxatione aut dispensatione Superioris.

127. *Occurritur objectioni. C. 8. de Jur. tejur.* Quod ergo dicitur cap. Si verò, eod. tit. Non est tutum, quemlibet contra juramentum suum venire, intelligendum venit de juramento, cui non deficit conditio aliqua expressa, vel tacite subintellecta. Casus quippe illius juris erat: *Aliquis per metum gravissimum compulsus fuit renuntiare beneficium suum, juramento interposito, ac eodem ulterius non repetendo, & sic ille compulsor retinuit sibi beneficium illud: queritur, quis illorum debeat beneficium illud habere, an neuter?* Ita Gloss. ibi. Quis autem non videt, in illo juramento nullam fuisse subintellectam conditionem, cujus defectu non obligaret absque dispensatione seu beneficio absolutionis? Ergo ab hoc juramento non valet argumentum ad juramentum in nostro casu.

His ita constitutis de causis in generali, quæ tribuunt jus dissolvendi sponsalia, superest in speciali examinare, quæ & quales illæ causæ sint. Ac primò quidem occurrit votum Religionis, ejusque ingressus, de quibus erit

CONCLUSIO V.

Votum Religionis, ejusque ingressus, tribuunt alteri parti jus resiliendi à sponsalibus, minime illa dissolvunt ex parte utriusque.

128. *Votum Religionis liberat alteram partem ab obligatione sponsalium.*

Quod attinet ad votum Religionis, cum obliget ad ponendum impedimentum, dirimens contractum Matrimonii (intelligo quippe per votum Religionis, votum professionis in Religione approbata) liquet profectò, voventem sufficienter renuntiare juri suo, quod habebat ad contrahendum Matrimonium; quid ni ergo alia pars possit illam renuntiationem acceptare, ac ita dissolvere sponsalia, aliaque contrahere? Siquidem sponsalia mutuo consensu dissolvuntur, ut patet ex Conclus. 1.

Occurritur objectioni.

Nec obstat; quòd possit liberari à voto per solum ingressum, vel etiam per solam petitionem admissionis, si absque suâ culpâ non admitratur; non obstat, inquam; nam quantum est in se, reddidit se inhabilem ad con-

tractum Matrimonii, quòd sufficit, ut censeatur renuntiasse juri suo. Atque hæc est communis sententia, quæ non indiget ulteriori probatione.

Solum nota; si ante liberationem à voto, alia pars non acceptaverit renuntiationem voventis, post liberationem haud posse resiliere titulo renuntiationis; quia jam cessat renuntiatio, cum rursus factus sit habilis ad licite contrahendum Matrimonium; jam autem, ut sponsalia mutuo consensu dissolvantur, oportet, quòd ab utraque parte accedat acceptatio mutui consensu; arg. cap. 1. de Reg. Juris: *Omnia res per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur.*

Et verò eadem est ratio ingressus Religionis. Vix enim potest esse dubium, quin per eum solvantur sponsalia ex parte remanentis in sæculo, ita ut si velit, possit statim alia sponsalia inire, & aliud contrahere Matrimonium. Primò; quia ingrediens satis significat animum renuntiandi sponsalibus; nullus quippe ingreditur Religionem, quin habeat animum profutendi, saltem si illi Religio conveniat. Deinde; est sine tali animo ingrederetur, jam facta videtur notabilis mutatio personæ; magno siquidem dedecori, tribui solet mulieri, si nubat ei, qui monachus fuit; & e conversò viro, si nubat ei, quæ monialis fuit.

Addunt Aliqui argumentum à simili: sicut se habent sponsalia ad Matrimonium, ita ingressus Religionis habet se ad professionem in Religione; sed per professionem solvitur Matrimonium ratum; ergo per ingressum sponsalia. Sed hæc similitudo non est perfecta, ut patebit ex dicendis pro 2. parte Conclus. Interim valeat quantum valere potest; & advertat ille, qui remansit in sæculo, magis hæc vera esse, quando ingressus factus fuit fraudulenter, animo egrediendi, & contrahendi alia sponsalia; quia tunc liquidissimè constat, ipsum renuntiasse juri suo.

Advertat 2. ut ante egressum accipret renuntiationem factam; alioquin, ut statim dictum fuit in priori casu, post egressum non posset resiliere titulo renuntiationis, nisi egrediens permaneret in eadem voluntate, & alio signo externo eam significaret. Posset tamen alio titulo resiliere, qui non habet locum in priori casu, scilicet titulo notabilis mutationis, ut patet ex dictis.

Hinc si uterque ex mutuo consensu, tentaturi perseverantiam, intrent Religionem, non censentur sponsalia dissoluta, nec ex una, nec ex altera parte; quia in mutationem illam notabilem consenserunt; immo tunc respectu eorum non est notabilis mutatio, ut patet; quia in utroque est æqualis. Deinde; non censentur renuntiasse juri suo, nisi sub conditione perseverantiae, in quam conditionem uter-

uterque consensit; ergo ex nullo capite censeri possunt sponsalia tali casu dissoluta, vel etiam alteruter habere jus resiliendi. Secus foret, si uterque non consensisset; sicuti si uterque inficeretur lepra, esset mutatio notabilis, quæ utrumque absolveret ab obligatione.

131. Igitur prima pars Conclus. satis certa. Nunquid etiam secunda? Ejus oppositum docet Sanchez disp. 42. n. 5. existimans omnino ex parte utriusque dissolvi sponsalia, quando sponsus bonâ fide ingreditur Religionem, ut communiter fit; secus si dolose, & animo statim exeundi; fraus enim nemini patrocinari debet cap. Ex tenore, 16. de Rescriptis, ibi: *Nos igitur attendentes fraudem Presbyteri memorati, duas commissiones super eodem negotio impetrantis, quarum altera non faciebat mentionem de reliqua (quia fraus & dolus alicui patrocinari non debent) decernimus, ut ipse commodo careat utriusque.* Quare, sicut manens in sæculo potest liberè aliud inire Matrimonium, ita similiter novitius ille, si habitum deserat. Ita Sanchez cum Aliis, quos citat n. 2. & sequitur Dicastillo, & Alii ab ipso citati disp. 1. n. 436.

132. Probat Sanchez supra n. 5. quia quàmvis expressum non inveniatur, ut novitatus omnino dissolvat sponsalia, sicut de Professione respectu Matrimonii rati; at ex quadam proportionem & similitudine duci potest argumentum, ut sicut per Professionem, per quam consummatè aliquis Religiosus efficitur, dissolvitur omnino Matrimonium ratum sponsalia consummans; ita per novitatum, qui initium quoddam est Professionis, & per quam novitius initiativè (ut ita dicam) fit Religiosus, dirimantur omnino sponsalia, quæ Matrimonii initium sunt.

Confirmatur; quia hæc dissolutio non solum provenit ratione notabilis mutationis, nec ratione renuntiationis sponsalium, sed favore statûs; sicut favore statûs Professionis dirimitur omnino Matrimonium ratum, non autem ratione repugnantia, aut notabilis mutationis; aliàs dicendum esset, Matrimonium consummatum similiter dissolvi per Professionem, quod hæreticum est.

133. Confirmatur ampliùs; quia licet ingrediens Religionem protestaretur, se nolle sponsalibus renuntiare usque ad Professionem; & licet uterque simul ingrederetur, in quo casu cessaret notabilis mutatio, cum in utroque æqualis sit, adhuc dissolverentur sponsalia; ergo favore statûs provenit dissolutio.

Tandem; quia votum Religionis dirimitur per ingressum bonâ fide animo permanendi, ita ut si vovens egrediatur, experiens eum statum sibi non convenire, liber maneat; ergo talis ingressus fat est, ad dirimendum om-

nino sponsalia; major enim est obligatio voti Religionis, quàm sponsalium, cum ea dirimat secundùm Omnes. Hactenus Sanchez pro sua opinione, quæ probabilis est.

Contrariam tamen judico probabilior, quam docent Petrus de Ledesma, & Alii apud Sanchez supra n. 4. quibus adde Pontium lib. 12. c. 10. Averfa q. 8. de Spons. sect. 12. §. *Dicendum tamen.* Herincx part. 4. tract. 5. disp. 1. de Spons. n. 37. Coninck disp. 23. n. 22. Rebellus lib. 4. de Spons. q. 8. sect. 6. Hurtado disp. 2. diff. 6. Martinus Perez disp. 9. sect. 3. n. 5. & 6. qui existimant omnino non dissolvi sponsalia ex parte utriusque, tamen si sponsus bonâ fide ingreditur Religionem; sed hunc manere adhuc obligatum, ut si fortè egrediatur & sponsa eum acceptet, teneatur adhuc eum illa contrahere.

Probat hæc doctrina; quia ad negandum talem effectum ingressui Religionis, sufficit, quod non appareat aliqua urgens causa, eum concedendi; nemo enim debet privari jure semel acquisito per contractum onerosum, nisi per aliud expressum jus naturale aut positivum; ipse enim possidet, adedque in dubio melior est ipsius conditio; cum ergo saltem dubium sit, an per ingressum Religionis alia pars spoliatur jure suo, quod ante ingressum possidebat, pro parte remanente videtur judicandum; nisi fortè excessus probabilitatis oppositæ sententiæ tantus esset (quod non puto) ut vinceret possessionem.

Et quidem nullum esse expressum jus positivum, quod novitiatui tribuat vim omnimodæ dissolutionis sponsalium, fatetur Sanchez supra in probatione suæ sententiæ. Sed neque jus naturale satis clarè dicitur efficaciam illius argumenti, ducti ex quadam proportionem & similitudine, de qua ibi Sanchez. Si quidem Professio dissolvit Matrimonium ratum non ex natura rei, sed ex positivo Dei privilegio, aut certè ex constitutione Ecclesiæ, ut suo loco videbimus; non constat autem, Deum concessisse ingressui Religionis privilegium dissolvendi sponsalia utrumque; de mente quoque Ecclesiæ nihil certi habetur.

Sed neque ratio seu æquitas naturalis dicitur, debuisse concedi ejusmodi privilegium; quippe licet non concedatur, adhuc ingressus liber est & licitus, adedque minimè impeditur transitus ad statum perfectiorem; ut impeditur, si Professio non haberet illud privilegium Matrimonio jam contracto. Itaque privilegium illud concessum est perfectioni statûs. Non autem postulat hic status, ut idem concedatur anno probationis comparatione sponsalium. Quia si ingrediens perfecteretur in Religione, ipsa Professione cessant sponsalia, sicut cessaret Matrimonium: si vero non perseveret, nulla ratio exigit, ut qui

134. *Opposita sententia est probabilior.* Ledesma. Pontius. Averfa. Herincx. Coninck. Rebellus. Hurtado. Perez.

Probatio;

135. *Resp. ad probationem Sanchezii.*

136. *Resp. ad probationem Sanchezii.*

131. *Ans prædicta*
132. *Probatio ex*
133. *Confirmatio*
134. *Probatio*
135. *Confirmatio*
136. *Probatio*

retrocedit gaudeat favore Religionis; sed æquum est, ut cum antiquis obligationibus ad sæculum redeat. Ex quo patet responso ad probationem Sanchii supra.

136.
Resp. ad 1.
confirmatio-
nem, ex Pon-
tio.

Ad 1. confirmationem respondet Pontius supra. n. 6. nullam esse ejus vim, neque satis percipi, in quo consistat. Dico ergo (inquit ille) dissolvi tantum sponsalia ex parte manentis in sæculo, ratione notabilis mutationis, non ratione renuntiationis sæculi. Ex hoc autem non sequitur, ratum Matrimonium dissolvi ratione mutationis, sed divino privilegio in favorem status, quod non est concessum ingressui, comparatione sponsalium. Ex eo autem, quod ratione mutationis tantum dissolvantur sponsalia, non video quomodo inferatur, aliis etiam Matrimonium consummatum dissolvi per Professionem. Nam Matrimonium insolubile vinculum est, contractus verò sponsalium non sic, & solo privilegio divino concedi potest dissolutio Matrimonii, quod concessum fuit comparatione rati, non verò comparatione consummati. Hæc ille. Breviter: gratis asserit Sanchez, ingressum dissolvere sponsalia favore status. Hoc ergo probandum foret, non supponendum.

137.
Resp. ad 2.
confirmatio-
nem,

Hinc ad 2. confirmationem dico; parum referre, quod ingrediens protestetur, vel non protestetur; quia ipsius protestatio non tollit notabilem mutationem, propter quam remanens in sæculo potest dissolvere sponsalia; & sic semper manet ei salvum suum jus, nisi in protestationem illam consenserit; & tunc, ut patet ex dictis, nec ingrediens, nec remanens foret liber ab obligatione sponsalium, si egrediatur, qui fuerat ingressus. Gratis ergo dicit Sanchez (utpote sine aliqua probatione) semper manere dissoluta sponsalia si protestetur, si non. Sin autem uterque ingrediatur absque mutuo consensu, patet utrumque dissolvi sponsalia propter notabilem mutationem, in quam non consenserunt; sicut quando uterque inficitur leprâ; si verò id fiat ex mutuo consensu, dico; sponsalia ex neutra parte esse dissoluta, sed, ut supra adhuc dixi, utrumque manere obligatum, casu quo non sequatur Professio.

138.
Resp. ad 3.
ex Pontio.

Ad ultimum argumentum Sanchii, Respondet Pontius supra n. 8. id nullum esse, & simile de voto non esse ad rem. Quod enim, inquit, votum cesset per ingressum bonâ fide, & animo experiendi, non est ex eo, quod major vel minor sit obligatio sponsalium, quam voti; sed quia eo tantum ingressu in Religionem, & experientiâ illius, impletur votum: non enim pendet ex sola ipsius voluntate profiteri, neque intendit se obligare ad illud, quod moraliter & convenienter non potest adimplere. Itaque ingressu ipso cessare dicitur obligatio voti, sicut votum dandi hodie

eleemofynam, cessat ipsâ donatione eleemofynæ, quia per illam impletur. At ingressus in Religionem non est impletio sponsalium, neque mutatio in melius, donec profiteatur, qui ingressus fuit, quâ Professione extinguitur etiam quoad profitemtem obligatio sponsalium. Itaque propter argumenta Sanchii non est recedendum ab hac doctrina probabilissima, ut vocatur apud Sanchez supra num. 4.

Quod autem Aliqui dicunt; in omni contractu sponsalicio subintelligi hanc conditionem: *Nisi melior status eligatur*, etsi verum esset, nihil probat; quia per ingressum non eligitur melior status, sed dumtaxat per Professionem; nam status est firmus & stabilis quidam modus vivendi, qualis non est novitiatus, ut clarum est. Deinde; gratis asseritur hujusmodi conditio; neque enim ex natura contractus necessariò debet subintelligi, nam posset se aliquis obligare ad contrahendum Matrimonium, casu quo egrediatur, & nihilominus foret verus contractus sponsalium; neque ex jure aliquo positivo, quia illud non assertur ab Auctoribus, præter cap. *Ex publico*, de Convent. Conjugatorum, quod non loquitur expressè de sponsalibus, sed tantum de Matrimonio rato, quod solvitur per Professionem. Indè autem non licet argumentari ad novitiatum, & sponsalia, ut patet ex antedictis. Quibus adde; non eodem modo se habere novitiatum respectu Professionis, sicut sponsalia respectu Matrimonii; nam in sponsalibus respectu Matrimonii reperitur obligatio; in novitiatu verò non reperitur obligatio respectu Professionis emitendæ.

Sed nunquid ex intentione contrahentium semper subintelligitur ista conditio? Respondet; contrahentes censentur habere intentionem conformem juri positivo & naturali, nisi aliud expressè declarent. Si ergo aliqui expressè apponerent illam conditionem, cum neque ex jure positivo, neque ex natura rei repugnet illi contractui, indubie sic, & non aliter obligaret; quia actus agentium non operantur ultra eorum intentionem in his, in quibus ab hac intentione dependent.

Hinc Dicastillo supra n. 440. aliâ ratione probat suam sententiam; quia, inquit, eo ipso quod illi duo contrahentes contrahunt sponsalia, censetur unusquisque se obligare sub conditione, quod alter se obliget. Cum ergo altero ingrediente Religionem, qui manet in sæculo liber maneat absolutè, & independentè à Professione alterius, & sine ulla culpa illius; videtur indè resultare, quod etiam ille alius liber maneat, ne sponsalia claudicent, maneatque obligatio sponsalitia ex parte unius, & non ex parte alterius; & sicut ex parte manentis in sæculo, propter notabilem rerum mutationem, cessat obligatio; ita

ita etiam ex parte ingredientis Religionem cessabit. Hæc ille.

Et prosequitur num. 441. dicens: Solum potest huic rationi obviare similitudo ejus sponsi, qui commisit fornicationem: in illo enim casu, si alter sponsus innocens velit, potest resilire; sed alter tenetur. Verum neque hoc obviare videtur; quia tunc qui fornicatus est, commisit delictum, & delictum illi non debet patrocinari, nec privare alterum jure suo; in nostro autem casu non ita se res habet, qui enim ingreditur Religionem, secluso dolo aut fraude, bonum opus aggreditur, & sibi jure permiffum. Unde notabilis illa mutatio non solum manenti in sæculo, sed ipsi etiam ingredienti prodesse potest; & hæc ratione intelligo conditionem inclusam in natura contractus sponsalium, qui est contractus mutuus, ut scilicet neuter illorum censeatur obligatus, nisi in casu, quo alter vicissim obligetur, & quod desinat obligari in casu, quo alter citra culpam promittentis illi non obligetur. Cum ergo citra culpam promittentis, ingredientis Religionem, qui manet in sæculo obligari desinat, consequenter ipse ingrediens desinat obligari, non minus absolute unus, quam alter. Hucusque Dicat.

141. Responsio. Sed facile responderetur; eo ipso quod illi duo contrahentes contrahunt sponsalia, censeatur unusquisque se obligare sub conditione, quod alter se obliget eo tempore, quo primum sponsalia contrahuntur, non autem pro tempore futuro. Unde in initio contractus non possunt sponsalia claudicare; inde tamen non bene inferitur, quod superveniente aliqua causa, non possit unus obligari, & non alter. Sicut enim in simili, quando venditio fuit dolo vel metu extorta, quamvis ille, cui metus illatus est, non obligetur, nisi velit; alter tamen manet obligatus ad placitum ejus, qui metum passus fuit, etiam in casu, quo tertius intulit metum, quo casu venditor non peccavit.

Præterea; consequens inde foret, illum, cui inculpabiliter adveniret aliqua notabilis deformitas, non amplius obligari sponsalibus, tamen si alia pars, non obstante illa deformitate, vellet contrahere Matrimonium, quod nullus hactenus docuit. Sanè neque jus positivum, neque ulla ratio naturalis dicitur, talem conditionem in contractu illo debere subintelligi; nam per illum contractum Matrimonii subsequentem, nullo modo præjudicatur isti deformi, ut præterea ipse censeatur illam conditionem exclusisse; sed maximum fit ipsi beneficium, si alter nihilominus velit cum ipso contrahere.

142. Et hæc quidem vera existimo, non tan-

tum de ipso ingresso in Religionem, sed etiam de voto ingrediendi & profitendi in Religione, uti in terminis docet Bas. Pontius supra capite duodecimo, ubi agens de voto simplici Religionis, castitatis & suspensionis sacrorum Ordinum, sic ait numero secundo. Quod si votum sequatur post sponsalia, in primis mihi videtur de voto Religionis, cum communi sententia, dirimi sponsalia. Si enim post sponsalia contracta licet ad Religionem transire, quantum magis id vovete? Illud tamen addiderim; ex vi hujus voti non aliter dirimi sponsalia, quam per ingressum Religionis dirimuntur. Quare cum per ingressum non omnino dirimantur usque ad Professionem, ut dixi capite præcedenti, ita neque per votum, nisi re ipsa ingrediatur & profiteatur. Unde colligo; si ille adimplens votum ingredere- retur bonâ fide, & postea non profiteretur, non esse dissoluta sponsalia quoad ipsum, sed teneri implere, si velit, qui in sæculo remanet. Hæc ille.

Et ratio esse potest; quia licet adimpletio illius voti sit impossibilis cum Matrimonio, prout communiter contrahitur, id est, in ordine ad copulam; equidem cum non dependeat à sola voluntate votentis, sæpe sæpius vovens ab eo liberatur, si ve quia Religio ei non convenit, si ve etiam, quia Prælati Religionis non vult eum ad Professionem admittere; nulla ergo est ratio, quare per ipsum, vovens absolute & simpliciter liberetur ab obligatione sponsalium, antequam illud adimpleverit; cum sola adimpletio, quæ multis modis absque dispensatione potest impediri, repugnet illi obligationi.

Quamvis itaque, secundum omnes DD. licitum sit post sponsalia vovete Religionem, quia licitum est in ea profiteri, etiam post Matrimonium ratum; tamen si Professio justè vel injustè impediatur, ita ut vovens maneat liber, sicut erat ante votum; videtur, quod alia pars possit ipsum cogere vi sponsalium ad contrahendum solum Matrimonium; quia nec jure positivo, nec jure naturæ constat ea fuisse dissoluta ex parte utriusque.

Sed nunquid eadem ratio voti simplicis perpetuæ castitatis, & voti Ordinis sacri? Respondeo:

Si simpliciter CON-

Eadem hinc est ratio ingressus in Religionem, & voti ingrediendi, ex Pontio.

143. Probatio.

144. Licetum est post sponsalia vovete Religionem.

139. in sponsalia...

140. alia...

141.

CONCLUSIO VI.

Votum Ordinis Sacri, aut castitatis valet, sed sine præjudicio sponsalium præcedentium. Votum castitatis perpetuæ tribuit jus alteri parti resiliendi.

145.
Votum perpetuæ castitatis dat alteri jus resiliendi.

Ultima pars est communis, & probari solet; quia per illud votum facta videtur notabilis mutatio; nam vovens nunquam potest petere debitum, sed ad summum reddere; adeoque alter deberet semper petere, si vellet copulari, quod est satis molestum, saltem fœminis, quæ ex natura sua verecundæ sunt, ut proinde hæc mutatio seu conditio censeatur in contractu exclusiva, quia si sponsæ eam sciissent, potuissent rationabiliter nolle contrahere.

Quare addatur ly Perpetuæ.

Ex quo festinè cognoscitur, quare addiderim ly *Perpetuæ*; quia posset fieri votum castitatis pro tam brevi tempore, ut non censeretur facta notabilis mutatio, v. g. si solum daret pro primo bimestri, pro quo alioquin non tenentur conjuges reddere debitum, ut suo loco videbimus.

Ratio hujus doctrinae ex Dicast.

Aliam rationem hujus doctrinae assignat Dicastillo supra num. 460. quia, inquit, vovens voto suo censeatur renuntiare obligationi alterius, intendens utique se obligare ad id, quod est impossibile cum Matrimonio, sibi promisso. Sic ille, post Sanchez lib. 1. disp. 46. num. 5.